
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.06.2024                                                                                                                            № 1121 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 05.06.2023 № 1117 «Об утверждении требований к осуществлению 

деятельности и градостроительному регламенту в границах территории 

достопримечательного места местного (муниципального) значения 

«Кокуй и Покровская улицы», расположенного по адресу: 

Ивановская область, город Иваново, улица 10 Августа, 5, 

7, 13, 13а, 17, 19, 21, 23, 29, 31, 31а, 33, 35, 37, 37а, 

39, 41, 41а, литер Г, 59, 61, 71/5, 73/12, 77, 77а, 

79/21, 2/4, 6, 10, 12, 16, 18/17, 30, 32, 34» 

 

 

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 25.06.2002         

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения 

достопримечательное место «Кокуй и Покровская улицы», расположенного 

по адресу: Ивановская область, город Иваново, улица 10 Августа, 5, 7, 13, 

13а, 17, 19, 21, 23, 29, 31, 31а, 33, 35, 37, 37а, 39, 41, 41а, литер Г, 59, 61, 71/5, 

73/12, 77, 77а, 79/21, 2/4, 6, 10, 12, 16, 18/17, 30, 32, 34, руководствуясь 

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в требования к осуществлению деятельности и 

градостроительному регламенту в границах территории 

достопримечательного места местного (муниципального) значения «Кокуй и 

Покровская улицы», расположенного по адресу: Ивановская область,      

город Иваново, улица 10 Августа, 5, 7, 13, 13а, 17, 19, 21, 23, 29, 31, 31а, 33, 

35, 37, 37а, 39, 41, 41а, литер Г, 59, 61, 71/5, 73/12, 77, 77а, 79/21, 2/4, 6, 10, 

12, 16, 18/17, 30, 32, 34, утвержденные постановлением Администрации 

города Иванова от 05.06.2023 № 1117 «Об утверждении требований к 

осуществлению деятельности и градостроительному регламенту в границах 

территории достопримечательного места местного (муниципального) 

значения «Кокуй и Покровская улицы», расположенного по адресу: 

consultantplus://offline/ref=B4F1F0776F949F85D29FD74F4BC6B091B5FF69B71A258BC5A7BF85EAE3k5D5N


2 

Ивановская область, город Иваново, улица 10 Августа, 5, 7, 13, 13а, 17, 19, 

21, 23, 29, 31, 31а, 33, 35, 37, 37а, 39, 41, 41а, литер Г, 59, 61, 71/5, 73/12, 77, 

77а, 79/21, 2/4, 6, 10, 12, 16, 18/17, 30, 32, 34»: 

1.1. В пункте 3.1.1 слова «- характерные для застройки Иваново-

Вознесенска конца XIX - начала XX веков» исключить. 

1.2. В пункте 3.1.3 слово «двускатные» заменить словом «скатные». 

1.3. Пункт 3.2.1 изложить в следующей редакции: 

«3.2.1. Для фасадов ценных элементов застройки, исторически ценных 

градоформирующих объектов, исторических сооружений вспомогательного 

характера: темно-красный (глиняный) кирпич, обмазка, побелка, окраска по 

кирпичу и оштукатуренной поверхности, деревянная обшивка тесом, 

клинкерная плитка.».  

1.4. Пункты 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.10 исключить. 

1.5. Пункт 3.3.2 дополнить словами «, а также реконструкция на 

основании архивных проектов, выполненных до 1917 года, но не 

реализованных до 2024 года». 

1.6. Пункт 3.3.6 изложить в следующей редакции: 

«3.3.6. Уклон скатных крыш зданий и сооружений, находящихся в 

бассейне видимости, – не менее 18 и не более 45.». 

1.7. Пункт 3.3.7 исключить. 

1.8. Абзацы второй, четвертый, пятый пункта 3.3.11 исключить. 

1.9. В пункте 3.4.7 слова «цвет дореволюционного красного кирпича» 

заменить словами «темно-красный кирпич». 

1.10. Пункт 3.4.10 дополнить словами «, 8016». 

1.11. Пункт 3.5.5 исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 


